Gehen wir nunmehr zur Betrachtung der 2. Periode über, in welcher *N.* als Augenzeuge über zeitgenössische Ereignisse unter keinem Anschluß an Hocsem berichtet. Zur Vergleichung der beiderseitigen Darstellung wählen wir einen zusammenhängenden Abschnitt aus der Regierung des Bischofs Adolf von der Mark aus, nämlich die Begebenheiten von seinem Einzug in Lüttich bis zum Frieden von Feß 1313—1316.

⁹⁹) Daß P. Urban im Jahre 1267 Unteritalien an Karl von Anjou geschenkt habe, ist ein Irrtum Rorthofs; P. Urban regierte 1261—1264. *Mart. Opp. MG. XXII*, 441 bringt die Nachricht unter 1268, die Anmerkung dafelbst nennt aber 1262 als Jahr der Schenkung. *Kaumer Höhenstufen Band IV*, 481 entscheidet für 1268. Die Schlacht bei Benevent fand 26./2. 1266 statt, am 27./2. berichtet Karl v. Anjou darüber an den Papst. *Kaumer S.* 514.

N. 154. Eodem anno 1315. Adolphus episcopus Leodiensis in vigilia nativitatibus Domini in Leodium ingreditur et cum magno honore suscipitur, ubi tunc in ipsa die nativitatibus Domini primam missam celebrat et magnam curiam tenuit Hanoniæ et de Marca et de Monte comitibus præsentibus et Domino de Valckenborgh et aliis multis nobilibus.

Die Anwesenheit des Grafen von Hennegau und des Herrn v. Falkenburg ergibt sich aus H. 365, die Gegenwart der Grafen von der Mark und von Berg wird dagegen von H. nicht ausdrücklich erwähnt.

N. 154. Eodem anno (1314) dominus episcopus bellum habuit in Haenevels contra dominum de Balioen et Hoyenses et Dianenses, quos ibidem in campis circumdedit et ad pacem coegit mediante pecunia sibi promissa.

N. 156. Leodienses cives rebellant, quibus comes Losensis adhaesit.

N. 156. Episcopus cum duce Brabantiae confoederatur.

N. 156. Canonici Leodienses apud Namurcum resident.

N. 156. et Hoienses castrum de Moha per quatuor septimanas obsident, sed vacui inde recedunt.

N. 156. Eodem anno (1315) incepit caristia quæ duravit usque ad Augustum anni sequentis. a. d. 1316 invaluerunt caristia fames et mortalitas. Valuit enim modius speltæ quatuor solidis grossis et amplius.

H. 364. Anno 1318. ante festum omnium sanctorum (episcopus) versus Leodium dirigit iter suum et in sequenti die nativitatibus Domini cum magna veniens nobilium comitiva . . Ascendens gradus Ecclesiae missam celebravit et in Palatio solemniter celebrato convivio ad negotia se convertit.

H. 366. (anno 1314). Hoyenses cum Dionantensibus in campis apud Hansiveles cum Domino de Balliolo se conglobant. Adveniens Episcopus illos cum circiter 500 equitibus circumvolat ipsosque tam diu stare coegit quod (quoad) tandem quibusdam pactis intervenientibus dimisit eosdem.